INHALT

Einleitung 7

Kapitel 1: Die Entstehung der modernen

Tirkei 1923-1938 15
Mustafa Kemal Atatiirk:

Der Griinder der modernen Tiirkei 15
Atatiirks tiefgreifende Kulturrevolution 33
Die Geburtsfehler der Republik 49

Hintergrund: Die Kurdenfrage — oft Feind, selten Freund 61

Kapitel 2: Demokratie wagen 1939-1960 85
Der Nachlassverwalter Ismet Inénii 85
Das Experiment mit der Demokratie 96
Der 6. und 7. September 1955: Ein orchestrierter Pogrom

gegen die Griechen 112
Der Staatsstreich von 1960: Beginn einer Putschtradition 119
Hintergrund: Das Diyanet — Instrument der Politik 132
Kapitel 3: Die Terrorjahre 1961-1980 145
Die zweite Republik 145
Politisches Chaos und eine Diktatur der Generile 155
Hintergrund: Das Militir — Atatiirks Wichter 169

Bibliografische Informationen H
https://d-nb.info/1270622056 digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


https://d-nb.info/1270622056

Kapitel 4: Der Siegeszug der Frommen
1981-2000

Die dritte Republik
Der postmoderne Coup

Hintergrund: Die Kopftuchdebatte —
zwischen Populismus, Kemalismus und Islamismus

Hintergrund: Die Angst und das Gefingnis —
die tiirkische Schule der Literatur

Kapitel 5: Das Paradox der Freiheit
Der Weg in die Depression

Geliebt und verhasst:
Der Aufstieg des Recep Tayyip Erdogan

Die Gezi-Proteste: Uberall ist Widerstand
Hintergrund: Ein ideologisches Justizsystem

Die Nacht des 15. Juli 2016: Marionetten,
Putschisten und zwei einstige Weggefihrten

Das Ende der Illusion

Anhang

Anmerkungen

Literatur

Zeittafel

Die Ministerprisidenten der Tiirkischen Republik
Die Staatsprisidenten der Tiirkischen Republik
Aussprache tiirkischer Buchstaben

Abkiirzungen

Personenregister

181
181
197

205

221

241
241

248
273
288

299
316

339
341
372
378
382
384
385
386
388



