

INHALT

Einleitung	7
Kapitel 1: Die Entstehung der modernen Türkei 1923 – 1938	15
Mustafa Kemal Atatürk:	
Der Gründer der modernen Türkei	15
Atatürks tiefgreifende Kulturrevolution	33
Die Geburtsfehler der Republik	49
Hintergrund: Die Kurdenfrage – oft Feind, selten Freund	61
Kapitel 2: Demokratie wagen 1939 – 1960	85
Der Nachlassverwalter Ismet İnönü	85
Das Experiment mit der Demokratie	96
Der 6. und 7. September 1955: Ein orchestrierter Pogrom gegen die Griechen	112
Der Staatsstreich von 1960: Beginn einer Putschtradition	119
Hintergrund: Das Diyanet – Instrument der Politik	132
Kapitel 3: Die Terrorjahre 1961 – 1980	145
Die zweite Republik	145
Politisches Chaos und eine Diktatur der Generäle	155
Hintergrund: Das Militär – Atatürks Wächter	169

Kapitel 4: Der Siegeszug der Frommen	
1981 – 2000	181
Die dritte Republik	181
Der postmoderne Coup	197
Hintergrund: Die Kopftuchdebatte – zwischen Populismus, Kemalismus und Islamismus	205
Hintergrund: Die Angst und das Gefängnis – die türkische Schule der Literatur	221
Kapitel 5: Das Paradox der Freiheit	241
Der Weg in die Depression	241
Geliebt und verhasst:	
Der Aufstieg des Recep Tayyip Erdoğan	248
Die Gezi-Proteste: Überall ist Widerstand	273
Hintergrund: Ein ideologisches Justizsystem	288
Die Nacht des 15. Juli 2016: Marionetten, Putschisten und zwei einstige Weggefährten	299
Das Ende der Illusion	316
Anhang	339
Anmerkungen	341
Literatur	372
Zeittafel	378
Die Ministerpräsidenten der Türkischen Republik	382
Die Staatspräsidenten der Türkischen Republik	384
Aussprache türkischer Buchstaben	385
Abkürzungen	386
Personenregister	388